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Abstrakt

Předmětem předložené diplomové práce je humanitární pomoc a rozvojová
spolupráce jako přispění k hospodářskému a společenskému rozvoji a zvyšování
kvality života v rozvojových zemích; hospodářská a společenská situace Zakar-
patské oblasti republiky Ukrajiny a možnosti rozvoje humanitárního projektu
Diakonie Církve bratrské v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti.
Práce přináší v přehledové části souhrný rozbor pojmů „humanitární po-

mocÿa „rozvojová spolupráceÿa faktografické i analytické údaje o Podkarpat-
ské Rusi. Výzkumná část je založena na kvalitativním výzkumu probíhajícím
mezi příjemci a distributory humanitární pomoci Diakonie Církve bratrské
v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti, který byl doplněn studiem doku-
mentů a strukturovanými dotazníky pro české nestátní neziskové organizace a
církve, jež vedou humanitární projekty pro Podkarpatskou Rus.
Výstupem práce je na základě stávajících českých humanitárních projektů,

jejich vývoje a hodnocení vystavěný model humanitární práce v Zakarpatské
oblasti, porovnaný s rozborem výpovědí respondentů získaných v terénu a po-
užitý pro humanitární projekt Diakonie tak, aby nejvíce odpovídal zjištěným
potřebám jeho příjemců.

This study concerns on humanitarian and development aid as a contribu-
tion to a higher life quality and economical and social development of less
developed countries; on an economical and social situation of an Ukrainian
Zakarpacia region and on possible further development of a humanitarian aid
project led in Zacarpacia by Czech brothern church.
In a theoretical part the study brings a background research of the terms

„humanitarian and development aidÿand factographical and analytical data
about Zacarpacia. A researche part is based on a qualitative research made
among receivers and distributors of the Czech brothern church´s humanita-
rian aid in Zacarpacia and among representatives of czech NGOs and chur-
ches which are leading humanitarian projects in Zacapracia. The research was
completed by background study of basis documents of these humanitarian or-
ganisations.
The aim was to build a model of humanitarian work in Zakarpacia on

the basis of czech humanitarian projects in the region, compare it with an
analysis of interviews with respondents and use it for a suggestion of a further
development of the Czech brothern church´s humanitarian project.
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1 Úvod

Vzpomínám si na vyjádření pana profesora Jana Sokola, jehož jsem během bakalář-
ského studia měla čest mít za tutora k předmětu mé bakalářské práce: „Chm, ano,
to jsou takové ty praktické práce vznikající z potřeby.ÿV bakalářské práci jsem se
zabývala tím, jak se změní situace českých environmentálních neziskových organizací
po vstupu ČR do EU. Možná je to tím, že člověk přirozeně lne k určitým postupům
a těžko z nich vybředává, ale nějakým způsobem se stalo, že v rukou držíte práci,
která opět „vznikla z potřebyÿ.
Diakonie Církve bratrské již několik let organizuje humanitární projekt „Vá-

noční radost pro Ukrajinuÿ. Radost se snaží udělat především děti a rodiny
z církevních společenství po celé ČR, ale stále více rovněž lidé mimo církev tím, že
připraví vánoční balíček. Balíčky mají obsahovat určité doporučené, především prak-
tické věci. Tradičně byly určeny dětem, od roku 2006 též starým lidem. Dárky byly
vždy v prvních dnech ledna, tj. v době, kdy se na Ukrajině slaví pravoslavné Vánoce,
odvezeny do Rachovského okresu, který se nachází v nejvýchodnějším cípu bývalé
Podkarpatské Rusi. Tam byly rozdávány v modlitebnách při bohoslužbách, ale také
při návštěvách v chudých rodinách společně s předáváním dobré zprávy, evangelia.
Tento humanitární projekt Diakonie byl mezi dárci v ČR oblíbený a rovněž příjemci
balíčků jej považují za sympatické vyjádření toho, že na ně na „Západěÿněkdo myslí.
Projekt však není výrazně rozvojový, je spíše malou, jednorázovou, byť pravidelnou
kapkou radosti; proto Diakonie hledá možné cesty, jak jej rozvíjet.
I já jsem si humanitární projekt Diakonie oblíbila, proto, když na podzim roku

2006 vyhlásila Diakonie jeho poslední ročník, začala jsem přemýšlet o jeho dalším
rozvoji. Napadalo mě mnoho otázek:

• Jak může česká společnost této části Ukrajiny prospět? A má to vůbec v podobě
humanitárních projektů dělat?

• Jakou podobu humanitární pomoci si tamní lidé představují? Co jim stávající
projekt Diakonie přináší? Má pro ně krom symbolického ještě jiný význam
v denním životě? Počítají s humanitární pomocí jako s důležitým přispěním
do svého života? Vzniká rozdíl mezi účastníky projektu a těmi, kdo balíček
neobdrží? Jaké má tento projekt dle nich nedostatky, jak by měl vypadat, aby
lépe vyhovoval jejich potřebám?

• Je pro místní obyvatele nejpřínosnější pomoc hmotná, peněžní či v podobě
předávání znalostí a zkušeností, nebo ještě jiná? Co potřebují?
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• Jaké jsou modely humanitární pomoci do této oblasti? Jak se různé projekty
humanitární pomoci do této oblasti daří, jaké mají omezení a podmínky účin-
nosti?

Tento výchozí problém vcelku úzce vymezil předmět práce, je jím humanitární
pomoc a rozvojová spolupráce jako nositel hospodářského a společenského rozvoje
a zvyšování kvality života; hospodářská a společenská situace Zakarpatské oblasti
republiky Ukrajiny a možnosti rozvoje humanitárního projektu Diakonie Církve bra-
trské v Rachovském okrese Zakarpatské oblasti.
Cílem práce je přispět díky zjištěným poznatkům přehledem možností a kon-

krétním návrhem k rozvoji humanitární pomoci Církve bratrské pro obyvatele Ra-
chovského okresu Zakarpatské oblasti Ukrajiny. Za tímto účelem jsem se rozhodla
provést výzkum, probíhající v srpnu 2007 na Podkarpatské Rusi kvalitatitvními so-
ciologickými metodami prostřednictvím biografických a tématických rozhovorů s pří-
jemci a distributory humanitárních balíčků Diakonie. A během podzimu 2007 v ČR
studiem dokumentů a strukturovanými dotazníky pro české nestátní neziskové orga-
nizace a církve, které vedou humanitární projekty pro Podkarpatskou Rus.
Cílem výzkumu bylo přinést představu toho, jak lidé na Zakarpatí žijí, vy-

jádřenou jejich vlastními ústy, aby bylo možné posoudit, jaká forma, typ či způsob
humanitárního projektu by nejvíce odpovídal na jejich potřeby. Předmětem výzkumu
bylo prostřednictvím rozhovorů s příjemci a distributory zahraniční humanitární po-
moci žijícími na Zakarpatí zjistit, v čem obecně spočívají jejich hlavní problémy,
jakou mají příčinu a jak je možno jim humanitárními projekty pomoci. Výzkum mi
měl také přinést názor respondentů na humanitární projekty, se kterými se setkávají,
na možnosti a překážky jejich rozvoje.
Rovněž jsem chtěla na základě stávajících českých humanitárních projektů, jejich

vývoje a hodnocení vystavět určitý model humanitární práce v oblasti, který by
pak bylo možné použít či podle rozboru výpovědí respondentů získaných v terénu
pozměnit pro humanitární projekt Diakonie.
Cílem výzkumu tedy nebylo testovat hypotézy, ale popisem a vysvětlením přispět

k přiblížení zatím málo prozkoumané tématické oblasti.
Cíle můžeme shrnout do několika výzkumných otázek:

1. V čem lidé na Zakarpatí spatřují hlavní problémy svého života?

• Co jimi nazývají? V jakém kontextu o nich mluví?

• Co označují za jejich příčinu?

2. Jak na tyto problémy reagují?
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• Jakou zaujímají strategii pro jejich řešení?

• Co hodnotí jako pomoc v případě problémů?

3. Jak hodnotí zahraniční humanitární projekty do jejich oblasti?

• Jsou pro ně významnou pomocí?

• Jak si představují další rozvoj humanitární práce v jejich oblasti?

Pro výzkum jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, jelikož kvantitativní
výzkum by těžko odhalil osobní hlediska, prožívání, hodnocení, názor a zasazení
humanitární pomoci do životů respondentů.
Sběr dat probíhal u tří různých skupin dotazovaných:

1. Ukrajinských distributorů humanitární pomoci

2. Ukrajinských příjemcůhumanitární pomoci

3. Představitelů českých humanitárních organizací a církví vedoucích
humanitární projekty na Zakarpatí


[…]

mezi Diakonií CB a církevními sbory evangelikálních křesťanů-baptistů na Zakarpatí
dále ubírat.
Jako zcela poslední odstavec otvírám ještě úvahu o směřování rozvojové pomoci

do oblasti udržitelného turismu. Lze se obávat, že s postupující globalizací a přeci jen
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vstupem zahraničních investorů se značně zmenší soběstačnost zakarpatských vesnic
a bude se v mnohém proměňovat i životní styl jejich obyvatel. Turistický zájem
o Zakarpatí je jak ze strany poptávky tak ze strany nabídky čím dál větší. Tento
vývoj nabádá k ochraně tradičního způsobu hospodaření i využívání krajiny a tím
k ochraně krajinného rázu takovým způsobem, aby krajina zůstala lákavá a nevšední
pro návštěvníky a zároveň poskytovala obživu místním lidem, kteří by v uchování její
podoby viděli smysl a nemuseli cestovat za prací na Západ či Východ. I to by mohlo
být se zlepšující se hospodářskou situací Ukrajiny postupně předmětem rozvojové
spolupráce českých humanitárních organizací i státu.
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Seznam zkratek
ADRA Adventistická agentura pro pomoc a
rozvoj
CB Církev bratrská
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CPI Corruption Perception Index, Index vní-
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ČR Česká republika
(D) distributor humanitární pomoci
DD dětský domov
DCHOO Ostravsko-opavská diecézní charita
EBRD Evropská banka pro obnovu a rozvoj
(The European Bank for Reconstruction and
Development)
EUEvropská unie
FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci
GEF The Global Environmental Facility
GPIGenuine Progress Indicator (Index sku-
tečného pokroku)
HDI(human development index) index lid-
ského rozvoje
HDP (GDP) hrubý domácí produkt
HNP (GNP) hrubý národní produkt
CHČR Charita Česká republika
IBRD Mezinárodní banka pro obnovu a roz-
voj - (International Bank for Reconstruction
and Development)
IDA Mezinárodní asociace pro rozvoj - (Inter-
national Development Association)
ISEW Index of Sustainable Economic Welfare
(Index udržitelného hospodářského rozvoje)
JEP Jednotný ekonomický prostor
KOSRK Konvence o ochraně a stálém rozvoji
Karpat
MMF Mezinárodní měnový fond
MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních
věcí ČRMV ČR Ministerstvo vnitra České re-
publiky
MZV ČR Ministerstvo zahraničních věcí ČR
NfN Nadační fond Nehemia
NNO nestátní nezisková organizace
(P) příjemce humanitární pomoci
PTS Pomoc těšínského Slezska
OBSE Organizace pro bezpečnost a spolu-
práci v Evropě

OČHS Organizace černomořské hospodářské
spolupráce
OECD Organizace pro hospodářskou spolu-
práci a rozvoj (Organisation for Economic Co-
operation and Development)
OCH oblastní charita
OSN Organizace spojených národů
OSN-AIDS, též UNAIDS
OSN-MAAE Mezinárodní agentura pro ato-
movou energii
SNS Společenství nezávislých států
SRN Spolková republika Německo
SSSR Svaz sovětských socialistických repub-
lik
TACIS program technické pomoci společen-
ství nezávislých států (Technical Aid to the
Commonwealth of Independent States)
(T)UR (trvale) udržitelný rozvoj
UNEP Program OSN pro životní prostředí
(United Nations Environmental Programme)
UNESCO Organizace OSN pro výchovu,
vědu a kulturu(United Nations Educational,
Scientific and Cultural Organization)
UNDP Rozvojový program OSN (United
Nations Development Programme)
UNHCR Úřad Vysokého komisaře OSN pro
uprchlíky
UNIDO Organizace OSN pro průmyslový
rozvoj (anglicky United Nations Industrial De-
velopment Organization)
WB Skupina Světové banky
WFP Světový potravinový program (World
Food Programme)
WTOSvětová obchodní organizace (World
trade organisation)
ZRP zahraniční rozvojová pomoc
ŽP životní prostředí
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5 Příloha

5.1 Otázky pro české NNO a církve, které humanitárně pra-
cují na Podkarpatské Rusi

• Jaká specifika má podle vás humanitární práce na Podkarpatské Ukrajině?

Můžete to porovnat s projekty, které máte v jiných zemích?

• Popiště prosím začátek vašeho projektu HP – z čeho vychází, na jaké potřeby
odpovídá, jak jste se o nich dozvěděli, jaký jste měli s Ukrajinou kontakt?

• Co jste museli udělat, aby mohl projekt začít?

• Změnil se váš projekt od té doby nějak?

Co k tomu bylo podnětem? Popište prosím vývoj projektu a těchto změn.

• Proč jste zvolili tuto formu humanitární pomoci?

• Je něco, co se vám neosvědčilo?

• Budete projekt ještě nějak v nejbližší době rozvíjet nebo je takhle pro tuto
chvíli dostačující?

Pokud jej chcete měnit, jaké možnosti vidíte před sebou a jaké naopak pře-
kážky?

• Lze vidět nějaký obecnější vývojový trend humanitárních projektů na Zakar-
patí?

• Lze říci, že se vaše projekty liší podle toho, kde na Ukrajině jsou, a jak?

• Kdo je „cílová skupinaÿvašeho projektu? A opět: měnilo se to nějak za dobu
fungování projektu?

• Jak vybíráte příjemce vaší humanitární pomoci?

• Jak se dozvídáte o jejich potřebách?

• Dalo by se nějak stručně pojmenovat, co projekt přináší jeho příjemcům?

• Máte od příjemců humanitární pomoci skrz váš projekt nějakou zpětnou vazbu?

• Jaké jsou podle vás největší problémy „vašíÿcílové skupiny na Zakarpatí?
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