POSUDEK OPONENTA

na diplomovou práci Idy Kohoutkové

„Co nemám, to nemám. Bojím se Boha a vidím požehnání.“
Humanitární práce Diakonie Církve bratrské na Podkarpatské Rusi

Předmětem práce je humanitární pomoc v Podkarpatské Rusi zasazená do širšího kontextu života lidí
v této části Ukrajiny. V době výrazných rozdílů v životní úrovni obyvatel jednotlivých států světa je
pomoc méně rozvinutým zemím tématem neustále aktuálním. Zvláště v době, kdy jsou více než dříve
diskutovány otázky týkající se výše pomoci, formy a způsobu poskytování a snad především její
efektivity při odstraňování chudoby a zvyšování kvality života lidí. Přestože práce není zaměřena na
státem financované projekty většího rozsahu, ale na pomoc vycházející od jednotlivců realizovanou
v malém měřítku (konkrétně na humanitární projekt Církve bratrské pro obyvatele Rachovského
okresu Zakarpatské části Ukrajiny), sdílí základní společný rys – snahu pomoci těm, kteří jsou na tom
hůře než „my“.

Obsahová stránka

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Přehledová část podává základní informace o humanitární a
rozvojové spolupráci a oblasti Podkarpatské Rusi. Ve výzkumné části si autorka stanovila několik
výzkumných otázek, na které hledala odpovědi pomocí kvalitativního výzkumu.

Přehledová část slouží jako obecný kontext k výzkumné části práce a má převážně popisný charakter.
Kapitola má široký záběr, takže čtenář získá rozsáhlý přehled o dvou tematických oblastech
spojujících výzkumnou část práce. Na druhou stranu působí tato kapitola až příliš široce, některé její
části nejsou pro uvedení do tématu nutné (např. 2.1.5, 2.2.4), jiné mohly jít nad rámec popisnosti.
Autorka se v této kapitole nevyhnula některým nepřesnostem: vedoucím Rozvojového střediska již
není Petr Halaxa, středisko bylo navíc transformováno na Českou rozvojovou agenturu (str. 15),
Maastrichtská smlouva nepřejmenovala Evropské společenství na Evropskou unii (str. 19), Ukrajina je
sice významným příjemcem české zahraniční pomoci, avšak již není prioritní zemí (str. 23), délka
školní docházky již není součástí indexu lidského rozvoje (str. 25), ukazatel ISEW nebyl zkonstruován
Nordhausem a Tobinem (str. 25).

V hlavní části práce si autorka stanovila výzkumné otázky týkající se problémů života lidí
v Podkarpatské Rusi a humanitární pomoci do této oblasti. Zvolila kvalitativní výzkum zaměřený na
ukrajinské distributory a příjemce humanitární pomoci a představitele českých humanitárních
organizací, které v Podkarpatské Rusi nějaké projekty realizují. Metody výzkumu, které autorka
zvolila, považuji vzhledem k cílům výzkumu a možnostem autorky za přiměřené. Líbí se mi
zpracování části 3.5.2 formou prolínání výroků respondentů a komentářů autorky. Při kategorizaci
rozhovorů se nelze vyhnout otázkám šíře a počtu kategorii, co označit za kategorii a co za obecný
kontext ostatních kategorií atd. Přestože jsem nečetl přepis rozhovorů s respondenty, ze zpracování
této části usuzuji, že kategorie jsou vybrány dobře.

V úvodu si autorka stanovila za cíl „přispět … přehledem možností a konkrétním návrhem k rozvoji
humanitární pomoci Církve bratrské pro obyvatele Rachovského okresu Zakarpatské oblasti
Ukrajiny“. Tento přehled podává autorka v závěru, kde syntetizuje návrhy respondentů z řad
ukrajinských distributorů a příjemců pomoci (část 3.5.2) a poznatky z modelového projektu
humanitární pomoci vyvozeného na základě zkušeností českých realizátorů (část 3.4). Přestože závěr
v sobě zahrnuje pohledy všech zainteresovaných stran, metodologicky by mohlo být vhodnější
odpovědět nejdříve na poslední výzkumnou otázku, a teprve potom hledat společné body. Autorce se
podařilo z provedeného výzkumu vyvodit určité návrhy, avšak je zřejmé, že z kvalitativního výzkumu
v rozsahu, který lze v rámci diplomové práce očekávat, lze vyvozovat návrhy k rozvoji této
humanitární pomoci jen opatrně. Nicméně práci lze určitě chápat jako přehled možností, které se pro
další směřování projektu nabízejí. Navíc bych za přínos práce považoval také samotné přiblížení
života lidí v této oblasti, především pokud jde o problémy, se kterými se zde lidé potýkají.

Práce s literaturou

S literaturou pracuje autorka především v přehledové části, výzkumná část založená převážně na
rozhovorech přirozeně takovou práci s písemnými zdroji nevyžaduje. Autorka pracuje s relativně
velkým počtem zdrojů, avšak práce s literaturou není nejvhodnější. Problematické je především:
používání sekundárních zdrojů tam, kde jsou primární zdroje dostupné; některé části práce jsou
postaveny na jednom či dvou zdrojích; způsob uvádění odkazů na zdroje není vždy korektní.
Vzhledem k šířce zpracovávaného tématu jsou však první dva body do určité míry pochopitelné.

Formální stránka

Formálně je práce na velmi dobré úrovni. Práce má jasnou a logickou strukturu, obsahuje všechny
obvyklé části a je formálně pěkně zpracovaná. Práce je psána jednoduchým, ale čtivým jazykem, bez
gramatických chyb s jen malým množstvím překlepů.

Otázky a témata pro diskusi

- Autorka v práci správně upozorňuje na rozdíl mezi humanitární a rozvojovou pomocí. Přestože
forma pomoci v Podkarpatské Rusi, o které autorka píše, je obvykle označována jako humanitární,
jen těžko zapadne do definice humanitární pomoci uváděné autorkou na str. 7.

- Autorka uvádí, že dle oficiálních statistik činila míra nezaměstnanosti v Zakarpatské části
Ukrajiny 3,9 % (rok 2001), zatímco humanitární organizace uvádějí míru kolem 70 %. Čím může
být tento extrémní rozdíl způsoben (částečně autorka již v práci odpovídá)? Měla autorka při
návštěvě této oblasti pocit, že míra nezaměstnanosti dosahuje kolem 70 %?

- V rozhovorech s respondenty se několikrát objevují zmínky o typu a způsobu pomoci.
Respondenti se vyslovovali spíše pro adresnou než plošnou formu pomoci, často také zmiňovali
vhodnost přímého kontaktu dárců s obdarovanými a předávání věcí dle konkrétních potřeb. Jaký
způsob rozdělování pomoci vidí autorka jako vhodný, tj. jak má být zjišťováno, kdo je potřebný, a
tedy komu bude pomoc přidělena? Jaké výhody a nevýhody má pomoc ve formě hmotných statků
oproti peněžní pomoci. Jaké výhody a nevýhody má pomoc prostřednictvím přímého předávání
darů?

Celkové hodnocení

Silnou stránkou práce je dobře provedený sociologický výzkum, který byl navíc o to obtížnější, že
jeho část musela být provedena v zahraničí včetně jazykové bariéry. Oceňuji zaujetí autorky pro danou
problematiku, které je z práce poznat. Slabší stránkou je zpracování přehledové kapitoly (včetně práce
s literaturou), avšak je nutné si uvědomit, že nejde o stěžejní část práce.

Práci doporučuji k obhajobě. Bodové hodnocení navrhuji v rozpětí 12–15 bodů, známkové hodnocení
velmi dobře.

Olomouc, 16. března 2008

Miroslav Syrovátka